
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 3 - RISORSE UMANE SSR, FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 52

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1818 del 14/03/2018

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE- LIQUIDAZIONE 
COMPENSI AL PERSONALE IMPEGNATO NELLA GESTIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
- il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva n.93/16/CEE in materia di  
libera circolazione dei  medici  e di  reciproco riconoscimento dei  loro diplomi,  certificati  ed altri  titoli, 
come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito 
al corso di formazione specifica in medicina generale;
- alla  gestione  dei  corsi  provvede  la  Regione  con  i  fondi  a  destinazione  vincolata  assegnati  dal 
Ministero della Salute;
- al fine di garantire gli adempimenti e consentire la normale gestione dei corsi specifici in Medicina 
Generale in atto, trienni 2014/2017, 2015/2018, 2016/2019 e 2017/2020, secondo quanto previsto nei 
rispettivi  piani programmatici,  è stata impegnato, tra l’altro,  il  dott.  Almerico Ciambrone, dipendente 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza,  in utilizzo presso questo Dipartimento ex art.20 L.R. n. 
8/2003;

DATO ATTO CHE, con nota prot. n° 270081 del 29 agosto 2017 a firma del Dirigente del Settore n° 3 di  
questo Dipartimento, è stato comunicato agli uffici competenti, in relazione al progetto obiettivo dal titolo 
“Progetto  gestione  corso  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale  2014/2017-  2015/2018-  
2016/2019 e 2017/2020 Annualità 2017” la sostituzione, a partire dal 1 settembre 2017, della Sig.ra 
Caterina Tavano con il Dott. Almerico Ciambrone;

PRESO ATTO della relazione finale, del 19/02/2018, al Progetto Obiettivo dal titolo “Progetto gestione 
corso di  formazione specifica in medicina generale 2014/2017- 2015/2018- 2016/2019 e 2017/2020-  
annualità 2017, a firma del Dirigente del Settore n° 3 “ Risorse Umane SSR, Formazione ECM” Dott. 
Armando Pagliaro, dalla quale si evince che il Dott. Almerico Ciambrone ha adempiuto pienamente alle 
incombenze indicate nel predetto progetto;

RITENUTO dover procedere al pagamento delle competenze economiche maturate dal dott. Almerico 
Ciambrone per lo svolgimento delle attività relative al Progetto Obiettivo dal titolo “Progetto gestione 
corso di  formazione specifica in medicina generale 2014/2017- 2015/2018- 2016/2019 e 2017/2020-  
annualità 2017, nel periodo dal 01/09/2017 al 31/12/2017;

ACCERTATO CHE le competenze della suddetta unità lavorativa, da liquidarsi all’Amministrazione di 
appartenenza, rientrano nei limiti stabiliti dal CCDI del personale regionale il quale prevede che l’importo 
massimo  per  salario  accessorio  non  può  superare  il  70% dell’importo  contrattuale  previsto  per  la 
retribuzione delle posizioni organizzative;

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo U0421110100 dell’esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno 
di  spesa  n.16745/2014,  il  quale  presenta  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante al dott. Almerico Ciambrone per lo svolgimento delle attività relative al Progetto 
obiettivo dal titolo “Progetto gestione corso di  formazione specifica in medicina generale 2014/2017-  
2015/2018- 2016/2019 e 2017/2020- annualità 2017” nel periodo dal 01/09/2017 al 31/12/2017;

VISTI:

- il D.Lgs 118/2011, art. 57;
-la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020.”

ATTESTATO CHE

-ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-  per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  1974  del  23/02/2018,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

VISTA la deliberazione n. 352 del 21/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Bruno 
Zito;

VISTO il  D.P.G.R. n. 75 del 02/08/2017 con cui è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale ad 
interim del “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Bruno Zito;

VISTO il DDG n.8643 del 22 luglio 2016 con il quale al dott. Armando Pagliaro è stato conferitol’incarico 
di Dirigente del Settore “Risorse Umane SSR, Formazione ECM” ;
VISTA  la  nota  prot.  n.  349804  del  09/11/2017  con  la  quale  è  stato  individuato  il  responsabile  dei 
procedimenti amministrativi afferenti all’U.O. “Formazione –ECM”;
VISTA la L.R. 7/96 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

                                                                  DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendo integralmente riportate

DI PRENDERE ATTO della relazione finale sul Progetto Obiettivo dal titolo “Progetto gestione corso di  
formazione specifica in medicina generale 2014/2017- 2015/2018- 2016/2019 e 2017/2020- annualità  
2017, a firma del Dirigente del Settore n° 3 “ Risorse Umane SSR, Formazione ECM” Dott. Armando 
Pagliaro,  dalla  quale  si  evince  che  il  Dott.  Almerico  Ciambrone  ha  adempiuto  pienamente  alle 
incombenze indicate nel predetto progetto;

DI  LIQUIDARE all’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Cosenza  (Partita  IVA 02853720783) la  somma 
complessiva  di  €  4.341,21  (euro  quattromilatrecentoquarantuno/21)  così  suddivisa:  competenze  € 
3.279,03, oneri previdenziali € 783,46 ed Irap € 278,71, per le competenze maturate dal Dott. Almerico 
Ciambrone,  in temporaneo utilizzo ex art.20 L.R.  n.  8/2003 presso il  Settore “Risorse Umane SSR- 
Formazione ECM” di questo Dipartimento, per l’espletamento delle attività previste dal progetto sopra 
citato, nel periodo dal 01/09/2017 al 31/12/2017;

DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0421110100 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di spesa n. 16745/2014 assunto con decreto 
dirigenziale n. 2840/2015;

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
4.341,21 (euro quattromilatrecentoquarantuno/21) mediante girofondo ordinario;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Dott.ssa ANASTASI ROSSANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Dott. PAGLIARO ARMANDO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


